
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.781 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 1.098, DE 15 DE DEZEMBRO 

DE 2021. 
  
 Concede adicional de insalubridade à 
servidora Maria Regina Lopes Ferreira. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, con-
siderando o disposto no Laudo Técnico de Con-
dições Ambientais de Trabalho – LTCAT, no 
tocante às atividades nocivas que ensejam o 
pagamento de adicional de insalubridade; con-
siderando os termos do Ofício n.º 187/2021, de 
14 de dezembro de 2021,  da Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura; considerando as 
férias concedidas à servidora Solange Penteado 
dos Santos.  

    
RESOLVE 
 

Art. 1º. Conceder, no período de 
15.12.2021 a 31.12.2021, na forma do disposto 
no Anexo 14 da NR-15, aprovada pela Portari-
a/Mtb n.º 3.214/78, adicional de insalubridade 
de grau máximo, à servidora Maria Regina Lo-
pes Ferreira, matricula 1620/9, ocupante do 
emprego público de Auxiliar de Serviços Gerais, 
pela prestação de serviços em caráter temporá-
rio no Centro Municipal de Saúde, em substitui-
ção à servidora Solange Penteado dos Santos, 
cujas atividades de limpeza naquele local são 
consideradas insalubres quanto ao risco bioló-
gico (lixo urbano). 

 
Art. 2º. A presente Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos financeiros a partir de 15 de de-
zembro de 2021.  

 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 15 de 
dezembro de 2021. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 
RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA Nº 1.098, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 01 

PORTARIA N. º 1.099, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
097/2021 02 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 016/2021 03 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2021 03 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO PAG 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
012/2021 03 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 039/2021 04 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.781 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

 
PORTARIA N. º 1.099, DE 15 DE DEZEMBRO 

DE 2021. 
 
Concede licença sem vencimentos ao Sr. Rô-
mulo Ribeiro Santana. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, con-
siderando os termos do Protocolo n.º 
5435/2021, de 7 de dezembro de 2021, bem 
como o Parecer Jurídico n.º 127/2021, de 15 de 
dezembro de 2021.  

    
RESOLVE 
 

Art. 1º. Conceder, a pedido, li-
cença sem vencimentos para tratar de assuntos 
de ordem particular, no período de 20 a 22 de 
dezembro de 2021, ao Sr. Rômulo Ribeiro San-
tana, portador da CIRG n.º 40.914.063-6/SP, 
ocupante do cargo de Secretário Municipal de 
Turismo e Meio Ambiente. 

 
Art. 2º. A presente Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação.  
 
Edifício da Prefeitura Municipal 

de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 15 de 
dezembro de 2021. 

 
 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRA-

ÇÃO E FINANÇAS 
 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2021 (PMRC) 
– REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEM-
PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRE-
SA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

COM ITENS PARA COTA RESERVA DE 25% 
PARA ME/EPP – LEI Nº 147/2014 E 75% PA-

RA AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 9:00 (nove) horas do dia 
04 (quatro) de Janeiro de 2022, no endereço 
eletrônico www.bll.org.br, SESSÃO PÚBLICA 
DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO 
POR ITEM objetivando a possível contratação 
de empresa para prestação de serviços de 
recauchutagem, duplagem e vulcanização de 
pneus para serem utilizados nos veículos 
que compõem a frota municipal, conforme 
descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 
097/2021 (PMRC) – Registro de Preços e 
seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro 

teor do Edital, poderá ser examinada no ende-
reço eletrônico supramencionado a partir do dia 
17 (dezessete) de Dezembro de 2021, e, solici-
tada mediante requerimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-
vés do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 15 de Dezembro de 2021. 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Pregoeiro Substituto 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www./
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.781 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
016/2021 (CMRC) 

PROCESSO DE COMPRA Nº 020/2021 (C-
MRC) 

Objeto: Aquisição de papel sulfite para uso da Câmara 
Municipal. 

Em favor de: BRAMBILLA & RODRIGUES LTDA  
CPF ou CNPJ/MF: 79.036.778/0001-00 
Valor total: R$ 1.264,00 (Um Mil, Duzentos e Sessenta e 

Quatro Reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro, PR, 15 de dezembro de 2021. 
Odair do Prado 

Presidente da Câmara 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 

ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2021 (C-

MRC) 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de fornecimento e 
gerenciamento de cesta de natal em pecúnia, 
por meio de Cartão Magnético/Eletrônico com 
dispositivo de segurança e senha individual, 
contemplando carga e recarga de valor, desti-
nado a aquisição de gêneros alimentícios pelos 
servidores da Câmara Municipal de Ribeirão 
Claro. 
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licita-
ção nº 015/2021 (CMRC) –         Processo de 
Compra n°018/2021 (CMRC) 
Dotação Orçamentária: 01010103100202090-
339046000000 
Fonte de Recurso: 0001 (Recursos Descentra-
lizados) 
Valor Total: R$ 899,82 (Oitocentos e Noventa e 
Nove Reais e Oitenta e Dois Centavos). 
Vigência: 20 de dezembro de 2021 à 19 de 
março de 2022 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEI-
RÃO CLARO 
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19 
Contratada: FACE CARD ADMINISTRADORA 
DE CARTÕES LTDA 

CNPJ/MF: 21.935.659/0001-00 
Data da Assinatura: 15 de Dezembro de 2021 
Representantes: Odair do Prado e Angelo E-

duardo Fernandes Franzoni 

  
 
 
 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 012/2021 – (SAAE) 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
002/2021 
 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO  
CNPJ/MF: 78.296.696/0001-32 
CONTRATADO: J CHAMMAS & CIA LTDA 
CNPJ/MF: 80.723.638/0001-90 
OBJETO: A aquisição de até 8.000 litros de 
gasolina comum, de até 2.000 litros de etanol, e 
de até 8.000 litros de óleo diesel, para 
abastecimento dos veículos que compõem a 
frota desta Autarquia, o Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto (SAAE), deste município de 
Ribeirão Claro, de maneira fracionada, nos 
tanques dos veículos, toda vez que se fizer 
necessário, no horário normal de funcionamento 
do Revendedor Varejista (Postos de Revenda). 
 
Valor: Reajusta o valor do contrato em R$ 
9.799,97 (nove mil, setecentos e noventa e 
nove reais e noventa e sete centavos), 
conforme a solicitação de equilíbrio financeiro 
pela CONTRATADA, sendo esse valor 
distribuído da seguinte forma: 
- Reajusta o valor do Item 01 (Gasolina) em 
11,26%, sendo o novo valor unitário por litro de 
R$ 6,820 (total de R$ 4.158,64 (quatro mil, 
cento e cinquenta e oito reais e sessenta e 
quatro centavos)); 
- Reajusta o valor do Item 02 (Etanol) em 
19,07%, sendo o novo valor unitário por litro de 
R$ 5,870 (total de R$ 1.880,00 (um mil, 
oitocentos e oitenta reais)); 
- Reajusta o valor do Item 03 (Diesel) em 
11,80%, sendo o novo valor unitário por litro de 
R$ 5,210 (total de R$ 3.761,33 (três mil, 
setecentos e sessenta e um reais e trinta e três 
centavos)). 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - PMRC 

CAMARA MUNICIPAL - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021. Ano VIII      Edição nº 1.781 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Ribeirão Claro, 15 de dezembro de 2021. 
Edna Aparecida Sasdelli Varoli 

Diretora Interina do SAAE 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 039/2021 (SAAE) 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
027/2021 (SAAE) 
 
Contratante: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - SAAE 
Documentos: CNPJ/MF n. º 78.296.696/0001-
32 
 
Contratado: LM COMERCIO E ASSISTENCIA 
TECNICA EIRELI 
Documentos: CNPJ/MF n. º 37.760.187/0001-
31 
Objeto: a contratação de empresa especializa-
da em reparo de bombas, para execução de 
serviços no conjunto motobomba submersível 
Leão C.R.I. S40-20, Trifásica 220/380, 50cv 
retirada para manutenção EMERGÊNCIAL do 
poço artesiano Araucária, localizado no Distrito 
Industrial Geraldo Araújo no Município de Ribei-
rão Claro, Estado do Paraná. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 
17.512.0017.2081 – 3.3.90.39.20.00 – Manu-
tenção e Conservação de Bens Móveis de Ou-
tras Naturezas. 

11.001 – 
17.512.0017.2081 - 3.3.90.30.25.00 – Material 
para Manutenção de Bens Móveis. 

11.001 – 
17.512.0017.2081 - 3.3.90.30.26.00 – Material 
Elétrico e Eletrônico. 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 – Recurso 
Próprio – Exercício Corrente.  
VIGÊNCIA: 15 de dezembro de 2021 até 14 de 
fevereiro de 2022. 
VALOR: total de R$ 14.670,32 (quatorze mil, 
seiscentos e setenta reais e trinta e dois 
centavos). 
ASSINARAM: Edna Aparecida Sasdelli Varoli 
pela Contratante e Lissiane de Mendonça pela 
Contratada. 
RIBEIRÃO CLARO, 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 

EDNA APARECIDA SASDELLI VAROLLI 

DIRETORA INTERINA DO SAAE 

  

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2021-12-16T09:28:42-0200
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




